
Tisíce produktů

ihned k odběru

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZÚTERÝ 13. ÚNORA 2020 Č. 31 • WWW.METRO.CZČTVRTEK 13. ÚNORA 2020 Č.31 ● WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

0
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 13. února 2020
Č. 31, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

0
0

2

Bez šroubků,
jen z papíru.
To je vítězný
metrobot
Jsme zavaleni metroboty!
Výtvarná soutěž, kterou jsme
rozjeli 5. února ve speciálním
vydání o nových technolo-
giích Digimetro, zaujala plno
kreativních čtenářů. Ti do vče-
rejšího poledne poslali téměř
stovku vlastních metrobotů,
navíc další desítku zveřejnili
na Instagramu pod hash-
tagem #metrobot. Vybrat
vítěze nebylo vůbec snadné,
posuďte sami podle galerie
dalších nádherných metrobo-
tů, které jsme zveřejnili
na stranách 10 a 11. Za vtip-
ného 3D metrobota s milou
básní nakonec dostává odmě-
nu 800 korun čtenářka Linda.
Všechny výtvory si můžete
prohlédnout na Instagramu
pod zmíněným hashtagem
nebo na našem webu
www.metro.cz po kliknutí na
galerii čtenářských fotek.
Sešli se krásně zpracovaní
roboti, kteří slouží i jako kol-
portéři našeho deníku. Často
je součástí jejich těla vagon
metra, jindy je provází i bás-
nické dílo. Děkujeme vám!

MARTINA SÁBLÍKOVÁ
ZAHÁJÍ MS NA TROJCE
RYCHLOBRUSLAŘKU ČEKÁ OBHAJOBA TITULU UŽ DNES STRANA 13

Svátek slaví: Věnceslav

foto za

800
Kč

Hledáme dvě vazačky
štěstí. Nástup ihned
Kreativita nade vše. Firmy se perou o zaměstnance, personálními inzeráty chtějí zaujmout. Pozice. Nad
jejich názvy si občas případní zájemci lámou hlavu. Strážce prvního dojmu. Jde o práci v call centru STRANA 4



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 13. února 2020 02

Fotbalová Fortuna
liga se vrací po
zimní pauze plné
odchodů.

Přesně šedesát dní nejvyšší
soutěž oddychovala. Zítra se
rozběhne 21. ligové kolo sou-
bojem mezi Českými Budějo-
vicemi a Mladou Boleslaví.
Co bude po zimě jinak a o co
se bude na jaře hrát?

Odešly hvězdy a góly
Tolik odchodů výrazných li-

gových hráčů asi čekal málo-
kdo. Slavii opustili mimo jiné
Milan Škoda, Josef Hušbauer,
Mick van Buren a především
nejlepší hráč minulé ligové
sezony Tomáš Souček, který
už hraje Premier League za
West Ham. Aktuální lídr ta-
bulky přišel se zmíněnými od-
chody o 19 podzimních gólů
ze 45.Mladou Boleslav opusti-
li ruský kanonýr Nikolaj Ko-
mličenko i jeho parťák z ofen-

zivy Muris Mešanovič, z Plz-
ně odešel další elitní útočník
Michael Krmenčík. A v lize
budou na jaře chybět i góly
Dame Diopa, Jakuba Plška
a paradoxně i Martina Haška,
který si chtěl vynutit přestup
ze Sparty do zahraničí, ale ne-
vyšlomu to, a tak se bude při-
pravovat s béčkem.

Mládí vpřed
Když byla řeč o odchodu

často zkušených borců do za-
hraničí, naopak dostanou
v lize zřejmě šanci mnozí
mladí hráči. Tak například ve-
doucí Slavia přivedla během
zimy několik mladých hráčů
– Oscara, Hellebranda, Zimu
a Tijaniho. Ve Spartě dávali
v přípravě šanci vlastním ta-
lentům a do kádru k Drchalo-
vi či Hložkovi pronikl třeba
teprve šestnáctiletý AdamKa-
rabec. Letenští pořídili i Fili-
pa Součka, který zůstane na
jaře v Opavě. Nejmladšímhrá-
čem na soupiskách je Michal
Černák z Jablonce, jemuž
bude sedmnáct až v září.

Video na pátém zápase
Na jaře bude videorozhod-

čí na pěti duelech z osmi. Po-
řád je to málo, ale každý
krok, aby byl na každém ligo-
vém utkání, je vítán. K tomu
má dojít od příští sezony. Na-
víc předseda komise rozhod-
čích Jozef Chovanec slíbil, že
bude s kolegy lépe veřejnosti
vysvětlovat, jak má video
správně fungovat. Pokud
bude technika pomáhat, jen
dobře. Systému VAR se věnu-
jeme jinde na této straně.

Opět rozhodne nadstavba
Titul může získat Slavia už

po základní části. Vždyť po
dvaceti kolech má před dru-
hou Plzní náskok šestnáct
bodů. To se dá promrhat jen
těžko. Pak ovšem nastoupí
loňská novinka – nadstavba,
při níž se týmy rozdělí do tří
částí. O další pohárové příčky
se tedy bude bojovat možná
i v přímých soubojích, což by
mohlo být velmi atraktivní.
Druhá Plzeň má nového

trenéra Adriána Guľu, který

bude věnovat pozornost všem
týmům, co jsou v tabulce blíz-
ko Viktorie. Třetí Jablonec ni-
koho v zimě nepřivedl, chce
se ale udržet v první šestce za-
jišťující účast ve Skupině o ti-
tul. Co nejvýš chce být i čtvr-
tá Sparta. Milým překvape-
ním podzimu je šesté Slovác-
ko či osmé České Budějovice.
Mezi nimi je Ostrava, která
mánového kouče Luboše Koz-
la. Boj bude i o záchranu. Nej-
hůře jsou na tom Příbram,
Karviná a Opava. PAVEL URBAN

Mnohokrát se během podzi-
mu diskutovaly výkony roz-
hodčích, případně verdikty
od VAR. Ženy na listině arbit-
rů pro profesionální soutěže
Jana Adámková a Lucie Ratajo-
vá se pro Metro rozpovídaly
o vnímání videa fanoušky i po-
rovnání se světem.

Jak vnímáte přínos videa?
Lucie Ratajová (LR): Určitě

má své výhody. Jako nevýho-
du vidíme, že jsme zatím
měli video jen na čtyřech
utkáních z osmi v první lize.
Že je to špatně, vnímá jak ši-
roká veřejnost a funkcionáři,
tak i my jako rozhodčí. Na
tom se ale pracuje, od jara to
bude pět zápasů. Druhá věc
je vzdělání. Došlo trochu
k problému ve vnímání veřej-
nosti. Každý si fungování vi-
dea vykládá po svém, ale ve-
řejnost vůbec neví, jak jsme
jako rozhodčí instruováni.
Mluví se o čtyřech základ-
ních situacích, ale lidé se po-
řád snaží najít něco mezi.
Druhá otázka je, jestli je to
fungování ze strany rozhod-
čích dobře vysvětlováno, pří-
padně aplikováno.

Máte zkušenosti s videem
i z mezinárodní scény, dá

se to s našimi podmínka-
mi srovnat?
LR: Technika, se kterou pra-

cujeme tady, a podmínky na
akcích FIFA, to je jako, když
srovnáte trabant s mercede-
sem. Ale je to hlavně o peně-
zích. Jenže veřejnost chce
hned finální produkt bez
chyb, což nejde. Je potřeba to
lidem víc vysvětlovat. Možná
i přímo na stadionech. Dát li-
dem možnost vědět, co se
zrovna přezkoumává.
Jana Adámková (JA): Veřej-

nost očekávala, že když při-
jde video, zmizí všechny chy-
by a vše se vyřeší. Ale v tom
by byl fotbal hrozně ochuze-
ný. To už bymohl někdo řídit
jenom z vozu, ale takhle vi-
deo fungovat nemá. Vždycky
jde o názor lidí. Pořád rozho-
duje lidský element.

Proč dochází k různým po-
souzením situací při zápa-
sech? Instrukce jsou přece
pro všechny stejné.
LR: Jsou, ale i v nich jsou

každý měsíc nějaké posuny.
Pořád jsme nově vzdělávaní.
Studujeme to, konzultujeme.

Proč se jdou rozhodčí ně-
kdy na obrazovku podí-
vat, a někdy ne? V Anglii
nechodí vůbec.
JA:Anglie tomá úplně obrá-

ceně. Tam, jestli je penalta,
vlastně rozhoduje videoroz-
hodčí. Tam se sudí na hřišti
dívat nechodí. Veřejnost tak
má srovnání a nechápe to.
LR: Jsou situace, kdy vás vi-

deorozhodčí k obrazovce
může poslat, a kdy nemůže.
U nás, jakmile vás tam nepo-
šle, je to pro lidi špatně. PUR

Tomáš Souček a Milan Škoda už gól za Slavii neoslaví. MAFRA

Nižší desítky milionů korun
bude stát provoz systému vi-
deorozhodčího (VAR) na
všech osmi ligových zápa-
sech. K tomumá dojít od příš-
tí sezony nejvyšší soutěže.
Pro jarní část té aktuální

přibude VAR na pátém utká-
ní. A také na všech barážo-
vých zápasech. Zatímco
u čtyřech, které vysílá televi-
ze, zajišťují VAR právě přeno-
sové vozy, u pátého se bude
využívat streamu. „Tři kame-
ry, které tam jsou, doplníme
o další čtyři,“ řekl včera na tis-
kové konferenci výkonný ře-
ditel Ligové fotbalové asocia-
ce (LFA) Tomáš Bárta. Předse-
da LFA Dušan Svoboda ho do-
plnil: „Tuto technologii otes-
tujeme a pak byměla být apli-
kována i na zbylé zápasy.“

LFA spolu s Fotbalovou aso-
ciací ČR aktuálně poptávají
technického dodavatele pro
příští sezonu. Součástí VAR
pak bude i ofsajdová lajna.
Gólová technologie se zatím
v Česku neobjeví. „Vyjde to-
tiž na 250 tisíc eur na jeden
stadion,“ vysvětluje Svoboda.
V souvislosti s rozšířením

VAR se navyšuje také počet
vyškolených rozhodčích. Ze
současných osmnácti má být
pro příští ligový ročník pro-
školených čtyřiadvacet su-
dích. Do budoucna pak všich-
ni, kteří se objeví na listině
pro profesionální soutěže.
LFA také předčasně pro-

dloužila smlouvu s generál-
ním partnerem Fortunou do
roku 2024. Tato společnost
chce přispět i na VAR. PUR

Adámková a Ratajová na loňskémMS žen ve Francii ARCHIV

Po 30 kolech se týmy rozdělí do
tří skupin. Hraje se jako loni.

● Skupina o titul: hraje ji prv-
ních šest týmů po základní čás-
ti systémem každý s každým.
První tři týmy v tabulce hrají
třikrát doma. Body celkům zů-
stávají ze základní části.

● Skupina o Evropu: v ní budou
týmy na 7. až 10. místě. Hrají

se dvě semifinále vyřazovacím
způsobem na dvě utkání. Ví-
tězné družstvo postupuje do
kvalifikace o Evropskou ligu.

● Skupina o záchranu: hrají ji
týmy na 11. až 16. místě po zá-
kladní části systémem každý
s každým. Poslední tým pak
přímo sestupuje, celky na
14. a 15. příčce hrají baráž se
2. a 3. týmem druhé ligy.

Nadstavbová část Fortuna ligy

Veteráni

42
Nejstarší ligový hráč bude na
jaře opavský Pavel Zavadil,
kterému bude na konci dub-
na už 42 let. Ostatně Opava
je celkově nejstarší tým ligy,
jeho průměr je 27,71 roku. Za
Zavadilem je českobudějovic-
ký brankář Jaroslav Drobný,
který se vrátil na podzim.

VAR. Příští sezonu má
být na všech zápasech

Začíná ligové jaro. O titulu je
rozhodnuto, o poháry bude boj

„Každý si video vykládá po
svém, ale neví, jak funguje“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. února 2020 03

inzerce

Stát chce zjistit,
kolik tun drahého
kovu se v horách
nachází.

Užmnoho let se činnost v ně-
kdejším nalezišti zlata uměs-
ta Zlaté Hory na Jesenicku
omezuje jen na revitalizaci
území po někdejší těžbě.
Brzy se ale v oblasti znovu ob-
jeví geologové. Stát chce totiž
co nejpřesněji zmapovat zbý-
vající zásoby zlata v zemi,
kde ho podle dřívějších odha-
dů stále ležímezi pěti až deví-
ti tunami. Je to mnohem vět-
šímnožství, než kolik se toho-
to drahého kovu za stovky let
podařilo v této lokalitě vytě-
žit. O podrobné zmapování
se postará státní podnik Dia-
mo. K průzkumu již dostal
svolení od ministerstva život-
ního prostředí. Těžba zlata se
u ZlatýchHor zatím ale neplá-

nuje. „Průzkum by měl vládě
poskytnout aktuální informa-
ce o možnosti využití zásob
zlata a doprovodných prv-
ků,“ říká mluvčí ministerstva
průmyslu a obchodu (MPO)
Štěpánka Filipová. Průzkum
je především prvním kro-
kem, na jehož základě pak vy-
dává ministerstvo životního
prostředí osvědčení o ložisku
a jeho ochraně. iDNES.cz

Nejdelší tobogán v Česku
Už v létě se budou moct návštěvníci Aqualandu Moravia
v Pasohlávkách na Brněnsku projet na největším tobogá-
nu. Bude nejdelší v Česku. Jeho délka bude čtvrt kilomet-
ru s celkovým převýšením 17 metrů. ČTK

Stát se musí za
Zemana omluvit
Stát se musí omluvit za vý-
rok prezidenta Miloše Ze-
mana o jeho bývalém po-
radci Zdeňku Šarapatkovi.
Dnes o tom pravomocně
rozhodl odvolací pražský
městský soud. Prezident

v listopadu 2017 v televizi
Barrandov řekl, že Šara-
patku vyhodil pro ne-
schopnost, ten ale z Úřa-
du vlády v době, kdy byl
Zeman premiérem, ode-
šel po dohodě. Za Zema-
nův výrok se musí omlu-
vit ministerstvo financí,
přímo hlavu státu totiž za-
žalovat nelze. ČTK

Krátce

Číslo dne

2,2
Škody způsobené bouří Sabi-
ne, která v plné síle udeřila
v pondělí a trápí Česko už
několikátým dnem, dosahují
desítek milionů korun, hlásí
pojišťovny. Přesné škody se
teprve vyčíslují. Podle odha-
dů ale nebudou tak vysoké
jako po řádění orkánu Kyrill,
který „stál“ 2,2 miliardy.
Sabine zabila jednoho člově-
ka a několik jich zranila, od-
řízla stovky tisíc domácností
od elektřiny, lámala stromy
a zastavovala dopravu.

Číslo dne

2,72
Češi tankují dosud nejkvalit-
nější pohonné hmoty. Z 2668
vzorků, které loni odebrala
Česká obchodní inspekce
(ČOI), nevyhovělo předpisům
18. Jde o rekordně nízkou
hodnotu. ČOI loni uložila
zákaz prodeje na 86 034 litrů
pohonných hmot v hodnotě
2,72 milionu korun.

Zlato na
Jesenicku

Těžba se nyní vyplatila

Průzkum ložiska ale podle
MPO neznamená, že těžba
bude automaticky obnovena.

● MPO v roce 2016 prozatím
od záměru obnovit v okolí
Zlatých Hor těžbu zlata
upustilo. Důvodem byly
tehdejší nízké ceny za drahý
kov. Tehdy by se těžba
nevyplatila. Jenže v součas-
nosti cena zlata stoupá.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. února 2020 04

Firmy se perou
o lidi. Jejich perso-
nální inzeráty
připomínají básně.

Nejsou lidi. Koho by napadlo,
že kapitalismus může mít
stejné problémy jako socialis-
mus. Když režisér Petr Schul-
hoff točil v roce 1977 kome-
dii o náborářích, kteří vymýš-
lejí finty, jak přetáhnout
z jednoho národního podni-
ku do druhého úzkoprofilové
profese, Já to tedy beru, šéfe!,
určitě nemyslel na to, že by
mohl natočit pokračování.

Personální weby přetékají
nabídkou pozic. Pro snahu za-
ujmout si ale někdy jejich čte-
náři lámou hlavu, co daná prá-
ce vlastně zahrnuje. Nebo se
minimálně pobavíte. Napří-
klad pozice „obchodník s deš-
těm“ by měla „v dnešním svě-
tě nízké nezaměstnanosti, za-

hlcenosti zbožím, reklamami
a všemožnými službami tan-
čitmezi kapkami deště životo-
pisů a pečlivě vybírat ty, kteří
našim klientům pomohou
stvořit duhu, na jejímž konci
najdou poklad“.
K zahození ale není ani pro-

fese s názvem „strážce první-
ho dojmu“. I když se jedná
„jen“ o práci v call centru
AAA Auto. „V současnosti tes-
tujeme různé verze inzerátů,
u mladých zájemců se osvěd-
čují netradiční se zajímavý-
mi názvy, lépe upoutají po-
zornost,“ říká ke „strážci“
v call centru Karolína Topolo-
vá, generální ředitelka firmy
AAA Auto.
Pokud máte zájem o něco

solidnějšího, zkuste prevenci
praní špinavých peněz v Čes-
ké spořitelně. „Není to slan-
gový název, už se to běžně po-
užívá mezinárodně. Zní to
ale samozřejmě lépe, než kdy-
by se to formulovalo nějak
složitě,“ komentuje inzerát

Michal Skořepa, analytik Čes-
ké spořitelny. Pořád ještě je
doba, kdy vládne nedostatek
lidí na pracovním trhu. „Není
divu, že firmy chtějí za-
ujmout na první pohled,
i když je otázkou, jak dlouho
bude nabídka převyšovat po-
ptávku,“ říká Skořepa.
Kreativní přístup nepřekva-

puje Jiřího Halbrštáta, mana-
žera náboru poradenské
a personální společnosti
ManpowerGroup. „Na přepl-
něných pracovních portálech
to je důležité, běžné názvy po-
zic zapadnou. Je třeba uchaze-
če přimět, aby na pozici klik-
nul,“ uvedl pro deník Metro
Halbrštát. Někdy se podle
něho snaží zájemci vylepšit
image neatraktivní pozice,
když z prodavačky udělají
„shop assistant“. „Nebo pro-
mítají dovednosti kandidáta
do názvu sandwich artist, ten
má připravovat vizuálně pů-
sobivé chlebíčky,“ vypočítá-
vá Halbrštát. PAVEL HRABICA

Stoupla, ale málo

3,1
Momentální míra nezaměst-
nanosti v Česku vylezla sice
nad tři procenta, je to ale
stále nejníž od ledna 1997.

„Já to tedy beru, šéfe! Jenže
nevím, co mi vlastně nabízíte“

Práce i názvy snů

Apoštol. Guru. IT náčelník.
Specialista na život – nápadi-
tostí se nešetří.

● Stvořitel osobnosti automo-
bilu: podílí se na vývoji ko-
munikačních systémů aut.

● Vazačka štěstí: Květinářka!

● Projektant se zájmem
o design pro stavby s duší:
obyčejný projektant.

● Marketingový inovátor
sladkostí: vymýšlí reklamní
kampaně na cukrovinky.

● Operátor silák: balí kovové
výrobky z drahých kovů.

● Velitel křížové výpravy: vyví-
jí nové aplikace pro miliony
uživatelů a šéfuje týmu dal-
ších vývojářů.

Citát

Formulace inzerátu
může odrážet firemní
kulturu nebo vytvořit
pozitivní emoci.
JIŘÍ HALBRŠTÁT,MANPOWERGROUP

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. února 2020 05

9990

-56%
229,-

10990

-41%
189,-

1490

-40%
24,90�

2190

-45%
39,90�

4990

-52%
104,90�

259,-

-50%
519,-

Okurka
salátová
hadovka
• 1 kg

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Tullamore
D.E.W.
• 40%
• 0,7 l
• 1 l = 370 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Zewa
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Jihlavanka
Standard
• mletá káva
• 1 kg

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 12. 2. do úterý 18. 2. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

9990

-56%
229,-

10990

-41%
189 -9189,-9189,-9189,-9

1490

-40%
24,90�24,90�24,90

2190

-45%
39,90�39,90�39,90

4990

-52%
104,90�104,90�104,90

259,-

-50%
519,-

Okurka 
salátová 
hadovka
• 1 kg

Vepřová krkovice 
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Tullamore 
D.E.W.
• 40%
• 0,7 l
• 1 l = 370 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč
• do vyprodání zásob

Zewa 
toaletní papír
• 8 rolí
• 3vrstvý
• vybrané druhy

Jihlavanka 
Standard
• mletá káva
• 1 kg

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 12. 2. do úterý 18. 2. 2020 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 12. 2. do úterý 18. 2. 2020 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 12. 2. do úterý 18. 2. 2020 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

Internet je plný nepravdi-
vých a lživých zpráv. Ty vyrá-
bějí takzvaní trollové, tedy
lidé, kteří si je vymýšlejí. Čas-
to pracují i pro politické stra-
ny nebo státy potlačující de-
mokracii a lidská práva. Nej-
větší sociální síť na světě Face-
book se rozhodla s takovými
zprávami bojovat. V zahrani-
čí už funguje služba fact-chec-
king, kterou pro Facebook za-
jišťuje francouzská tisková
agentura AFP, a v nejbližší
době přijde i do Česka a na
Slovensko. „Má to fungovat
tak, že když fact-checker vy-
hodnotí zprávu jako neprav-
divou, oznámí to Facebooku
a sociální síť pak u odkazů
zobrazí varování, že jde o dez-
informaci, a bude je v news-
feedu uživatelů méně zobra-
zovat,“ píše se na webu
Lupa.cz. Fact-checker pak
upozorní i uživatele, kteří už
odkaz v minulosti nasdíleli,
nebo ty, kteří jej budou chtít
dále šířit. Podle zjištění redak-
tora slovenského Denníku N
Filipa Struhárika budou pena-
lizovány i facebookové strán-
ky, které hoaxy sdílely. Podle
Struhárika má AFP momen-
tálně v Česku a na Slovensku
celkem dva redaktory – kaž-
dého pro jednu zemi. MAP

Čeští vědci slaví velký
úspěch. Vyvinuli první domá-
cí slepici na světě, která je cí-
leně geneticky upravená,
a dokáže tak odolávat viru
ptačí leukózy, což je nebez-
pečný patogen domácí drůbe-
že. Studii, jež toto potvrzuje,
vydal na konci ledna respek-

tovaný americký časopis
PNAS. „Zejména v asijských
chovech by rozšíření odol-
ných linií drůbeže mohlo po-
moci k vymýcení viru ALV-J.
Tento koncept samozřejmě
může platit i pro jiná virová

onemocnění drůbeže, jako je
Markova choroba nebo do-
konce ptačí chřipka,“ říká ve-
doucí týmu z Ústavu moleku-
lární genetiky AV ČR Jiří Hej-
nar. Slepice se jmenuje Zora
na počest největšího českého

vynálezce Járy Cimrmana.
„Ke tkanicím svých šněrova-
cích bot přišil zrnka pšenice.
Cílem bylo, jak asi tušíte, aby
se Zora pokusila tato zrna se-
zobnout a přitom svému
pánu uvolnila tkanice, aniž

on sám se musel při zouvání
shýbat. Nápad jistě dobrý, vý-
sledky nebyly dobré,“ vyprá-
věl Zdeněk Svěrák o dalším
neúspěšnémvynálezu Járy Ci-
mrmana. Linie Zora čítá desít-
ky kusů zvířat. MAP

inzerce

Krátce

Zeman dal
zelenou rychlým
vozíkům
Rychlost elektrických
invalidních vozíků, nad
niž by je provozovatelé
měli registrovat jako
zvláštní vozidlo, se zvýší
z nynějších šesti na 15 ki-
lometrů za hodinu. Změ-
nu přinese novela poslan-
ců ČSSD, kterou včera po-
depsal prezident Miloš
Zeman. O jeho podpisu
informoval Hrad. Důvo-
dem novely je umožnit
invalidům rychleji přejet
silnici nebo stihnout do-
pravní prostředek, při-
čemž 15kilometrová
rychlost se rovná běhu
zdravého člověka. iDNES.cz

Hoaxy. Chystá
se boj s trolly

Slepice. Má jméno po Cimrmanovi



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. února 2020 06

Zamočení na veřej-
nosti hrozí v Paříži
pokuta 68 eur.
Starostka chce,
aby byla i vyšší.

V Paříži se začal testovat
nový typ veřejných toalet,
které se na ulici objevují jen
na noc. Nad ránem zařízení
zvané Urilift, které vyrábí fir-
ma Pop-up toilets z Nizozem-
ska, sjede pod zem a pro po-
třeby pánů i dam je k dispozi-
ci znovu až po setmění.
„Myšlenkou bylo mít zaří-

zení výlučně pro noční pro-
voz ve čtvrti s nočním živo-
tem, které přes den neruší
chodce a umožňuje nerušený
pohled na památky,“ uvedl
zástupce pařížské radnice
Paul Simondon.
První zařízení svého druhu

ve městě se testuje od počát-
ku února na náměstí Ab-
besses v 18. obvodu, nedale-
ko vrchu Montmartre.
Toalety z podzemí vyjíždí

každý den v sedm hodin ve-
čer. Tlačítka, kterými se ovlá-
dají, má na starosti jeden
z místních obchodníků. Nad
ránem pak záchody spustí
pod zem zaměstnanecměsta,
který je před tímdůkladně vy-

čistí. Zařízení se skládá z uza-
vřené kabinky, která je v prin-
cipu vyhrazena ženám,
a dvou otevřených míst s pi-
soáry pro pány. Z vnější stra-
ny je k dispozici rovněž ko-
houtek s vodou.
Nyní se v ulicích a parcích

francouzské metropole na-
chází 750 veřejných toalet,
kterémohou zájemci v přípa-
dě potřeby použít bezplatně.
Město chce do léta pět desí-
tek z nich vybavit dodatečný-

mi vnějšími pisoáry, které by
podle Simondonaměly pomo-
ci řešit problém se zakáza-
ným močením na veřejných
prostranstvích.
Za to hrozí v největším

francouzském městě pokuta
68 eur (téměř 1700 korun).
Starostka Anne Hidalgová,
která se bude v březnu uchá-
zet v komunálních volbách
o znovuzvolení, by ale ráda
pokutu zvýšila až na 300 eur
(téměř 7500 korun). ČTK a MET

Toalety Urilift používají již v Londýně. PROFIMEDIA.CZ

Kritický nedostatek ochran-
ných roušek a obleků kompli-
kuje práci zdravotnického
personálu v nemocnicích
v čínském Wu-chanu, odkud
se šíří nákaza koronavirem
Covid-19. Aby použili ochran-

ných kombinéz co nejméně,
tráví v nich lékaři nepřetržitě
třeba i osm hodin. Po tu dobu
nemohou jíst, pít ani si dojít
na toaletu. V některých ne-
mocnicích veWu-chanu údaj-
ně lékaři používají jednorázo-

vé obleky opakovaně, jen je
před každým užitím dezinfi-
kují. Jsou si vědomi toho, že
kombinézy už nemusejí být
jako obrana před infekcí účin-
né, ale je to podle nich lepší
než se nechránit vůbec. ČTK

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Číslo dne

2,2
Tolik milionů eur je vyvoláva-
cí cena ostrůvku Isola di Tes-
sera v Benátské laguně. Jeho
dražba se bude konat 3. břez-
na. Ostrov o rozloze kolem
8000 metrů čtverečních se na-
chází nedaleko Benátek,
mezi ostrovemMurano a le-
tištěm. Zastavěná plocha s ně-
kolika objekty činí 530 metrů
čtverečních. Dosud ho kontro-
luje benátská firma, která je
ale od roku 2018 v úpadku.
Společnost chtěla se svole-
ním benátských úřadů zřídit
luxusní rekreační destinaci.
Projekt se ale kvůli krachu
realizovat nepodařilo. V lagu-
ně už v uplynulých letech pro-
dali dva jiné ostrůvky.

Krátce

Whisky frčí
Hodnota vývozu skotské
whisky loni dosáhla
rekordních 4,9 miliardy
liber (145,2 miliardy
korun). Vývoz podpořila
poptávka z Tchaj-wanu
a Indie.

Podváděli
Více než polovinu malt-
ských dopravních policis-
tů zadrželi jejich kolego-
vé z oddělení hospodář-
ské kriminality. Třicet
z padesáti dopraváků je
podezřelých, že si v po-
sledních letech zapsali
stovky hodin přesčasů,
které neodpracovali. ČTK

WC „vylézají“ na
ulicích jen v noci

Lékaři. Nejsou chráněni

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

JAROMÍR
NOSEK
„Nebaví mě, že v českých filmech
pořád dokola hrají ti samí herci.“

UŽ ZÍTRA

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 13. února 2020 07

Jednu z nejvýraznějších here-
ček si zkraje padesátých let
Státní bezpečnost vybrala
jako svou další oběť, vylákala
ji na falešnou hranici při vy-
provokovaném útěku a za-
tkla. Trpký osud velké prvore-
publikové hvězdy odsouzené
v zinscenovaném procesu
k dlouhému pobytu ve vězení
vypráví nový snímek Viktora
Polesného se Zuzanou Stivíno-
vou v hlavní roli. Film o životě
Jiřiny Štěpničkové s příznač-
ným názvem Past uvede ČT1
v neděli ve 20.10.

Stála na prknech Národní-
ho divadla, později se stala
jednou z tváří vinohradské-
ho. Byla přední filmovou
hvězdou, která se objevila po
boku Vlasty Buriana, Oldři-
cha Nového nebo Hugo Haa-
se. Nesehnula se ani pod na-
cistickou okupací a nikdy ne-
vystoupila v německy mluve-
ném filmu. Ztvárnila Maryšu,
Muzikantskou Lidušku i Vik-
torku, její doménou se staly
role osudových a osudem
zkoušených žen.

Po narození syna Jiřího se
rozhodla pro variantu lepších
podmínek k životu a chtěla
emigrovat. Místo vysněného
života ale přišlo zatčení, dlou-
hé vězení a odloučení od dítě-
te. Byl pro ni žádán trest nej-
vyšší, nakonec dostala pat-
náct let vězení, z nichž si odpy-
kala deset. K práci, kterou mi-

lovala, se nakonec vrátila, ni-
kdy ale nenavázala tam, kde
skončila. „To bylo pro mě nej-
složitější – zachytit její návrat
k filmu, protože jsem musela
hrát herečku, která je jistě vý-
borná, ale po dlouhé nucené

pauze hraje jinak. Ne špatně,
ale jakoby zastarale, prostě ta
propast byla veliká,“ říká před-
stavitelka hlavní role Zuzana
Stivínová.

Televizní film vykresluje na
pozadí tragického osudu čes-

ké herecké ikony dobu, kdy
vyšetřovatelé Státní bezpeč-
nosti byli neomezenými pány
nad osudy lidí a ti, kteří se ne-
přidali k davu, byli ostrakizo-
váni a ponižováni. V příběhu
jsou i další paralelní linky. ČTK Zuzana Stivínová LUKÁŠ OUJESKÝ

Pocta
V pražské O2 areně se
15. prosince od 19 hodin
uskuteční speciální večer
Pocta Karlu Gottovi.
Na něm hudebníci za do-
provodu Bandu Pavla Vě-
trovce zazpívají nejzná-
mější mistrovy skladby.
Prodej vstupenek bude
zahájen tuto sobotu
v 10 hodin. ARCHIV POŘADATELE

inzerce

Past. Osud Jiřiny Štěpničkové



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. února 2020 08

8/12 °C6/10 °C4/8 °C4/8 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Dobrý den, pane řidiči.
Technický, řidičský průkaz
a zkontrolujeme i vzorek

na pneumatikách.

JAKUB MAKAL
Facebook

Teplotní rekordy: -25,7 (1929) 14,1 (1922)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. dodat život
2. jm. herce Kaisera
3. vyrobený z ovsa
4. stočit do oblouku
5. hanba
6. malá opice

7. pěvec řeckých mýtů
8. stopy
9. česnečka (nářeč.)

10. naopak
11. tátové
12. opatřit nálepkami

Pom.: Orfeus

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo s M. Jílkovou
22.30 Columbo
00.05 AZ-kvíz
00.30 Toulavá kamera
01.05 Na stopě
01.30 Banánové rybičky
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata V. Hradilka

16.30 Nejúžasnější mosty světa
17.20 Příběhy prasátek
18.15 Na cestě po jihu

Nového Zélandu
18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Příběhy z jižních moří
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nádherná americká města
21.00 V karavanu

po Slovensku (6/6)
21.30 Barokní srdce

Evropy (6/11)
22.00 Tobruk

Válečné drama (ČR/SR, 2008)
23.40 Queer:

Dvojí tvář Japonska 3.

15.55 Dr. House II (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3829)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace

v růžové zahradě 2 (952)
21.35 MasterChef Česko
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Mentalista IV (2, 3)
01.15 Dr. House II (15)
02.00 Krok za krokem VII (19)
02.20 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2 (637)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (11)

Čarodějka snů. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Prima Partička –

Danův výběr
22.50 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Walker,

Texas Ranger IV (12)
Rodeo. Akční seriál (USA, 1995)

02.00 Námořní vyšetřovací
služba III (19)

03.00 Jake a Tlusťoch III (12)
04.00 Prostřeno!

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. února 2020 09

Vladimír Chochola
Tak vody
se asi moc
nenají.

Anketa

Víte, čím se živí obchodník s deštěm?

JanMilember
Krieger

Beztak prodává
deštníky!

Toto je, milí čtenáři, francouzská redaktorka deníku Metro,
která je v těchto dnech v Česku. Na Instagramu@journalmetro
se pochlubila, že v Praze ukořistila české vydání svého mateřského
deníku. Věděli jste například, že francouzsky vychází Metro také
například v Belgii?

Jaroslav Černík
Za úplatu
zalévá
trávníky.

BAREVNÉ ČEPICE
Dnes bych se chtěla zmínit o tradicích na ostrově Taquile,
který se nachází na jezeru Titicaca, asi 45 km od města Puno
v Peru. Je to jeden z velice tradičních ostrovů, kde žijí kečuán-
ští indiáni. Celý ostrov se rozkládá na ploše sedmi kilometrů
čtverečních a má asi 2200 obyvatel, kteří se živí zeměděl-
stvím, rybolovem a výrobou řemeslných výrobků, zejména
čepic, rukavic a barevných taštiček. Jedna z překvapivých
věcí, které se dostaly i do nehmotného dědictví UNESCO, je
to, že zde tyto výrobky vyrábějí právě muži.
Na hlavním náměstí se vedle kostela a radnice nachází i dvou-
patrový obchod na komunitní bázi, kde turisté mohou výrob-
ky koupit a rovnou se dozvědět jméno toho, kdo je vyrobil.
Obyvatelé ostrova chodí dodnes v krojích.

Muži mají volné černé
kalhoty, bílou košili a na
hlavě čepici, podle které
se dá poznat, zdali jsou
svobodní, či ženatí. Kluci
od 7 let do 15 let nosí čer-
venobílou čepici ve tvaru
zvonu, protože právě tato
červenobílá čepice symbo-

lizuje, že je muž svobodný. Červená čepice naopak označuje
ženatéhomuže.
Ženatí muži navíc nosí hutné opasky, které jim vyrábějí
jejich ženy z vlastních vlasů, což značí důvěru a věčnou lásku
(rozvody tu totiž nejsou běžné), a také barevné tašky s lístky
koky, které si vzájemně vyměňují na pozdrav.
Muži svým ženám vyšívají zdobené šály, které ony nosí přes
ramena i přes hlavu jako ochranu před silným sluníčkem.
Ostrov se přece jenom nachází skoro ve čtyřech tisících
metrech nad mořem, takže ochrana je potřeba. Když výšlap
na ostrov udýcháte, můžete si budoucího ženicha s bíločerve-
nou čapkou vyhlédnout samy.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Červenobílá čepice
symbolizuje, že muž
je svobodný. Červená
označuje ženáče.

Bez řemeslníků
Česku dramaticky ubývají
řemeslníci. Mladí o řemes-
lo nemají zájem a staří ře-
meslo opouštějí. Proč?
Mají jen povinnosti, ale
žádná práva! Řemeslník
vydělává sám na sebe a na
svoji rodinu, nic od niko-
ho nechce. Práci si musí
sehnat sám a také za ni
ručit. Má vysoké odvody,
a když za práci nedostane
zaplaceno, kde jsou něja-
ké zákony, o které se
může opřít? Proto plně
vybavená truhlárna stojí
a truhlář jde radši rozvá-
žet psí žrádlo. Co klempíř,
který udělá střechu? Do-
stane zálohu, za kterou
koupí materiál, a když ji
dokončí, doplatek, tedy
zisk, nedostane. Hotová
střecha je majetkem ob-
jednavatele, i když je udě-
laná na dluh. A co kovář,
který má velkou dílnu,
a po letech ji zavře a radši
se nechá zaměstnat na
prořezávání stromů. Mám
pokračovat? To jsou řeme-
slníci mezi 50 a 60 lety,
kteří mysleli, že bude líp.

IVANA NOVÁKOVÁ, CHÝNĚ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

IDENTIFIKACE

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 13. února 2020 10

Sympatický metrobot mladého čtenáře
Filipa si vypůjčil tvář sovětského vagonu
metra. A jede na Černý Most.

Pan Hantl z domova pro seniory v Ďábli-
cích a jeho metrobot Emil, co si nohy
nemyl a nevejde se do bot. Děkujeme!

Metrobota, kterého poslal do soutěže
dvanáctiletý Tomáš Kubálek, navrhne-
me našemu distribučnímu oddělení!

Marek Kriška píše, že rád kreslí roboty.
A tak robotu pro metrobota vymyslel
a zrealizoval i on. A mymu děkujeme!

Nemusí to být hned robot, metro bot
může být samozřejmě i vagon plný
obuvi. Super nápad, pane Picku!

Na poslední chvíli dorazil metrobot
od kreslíře, který si říká Artavski a má
i stejnojmenný profil na Instagramu.

Tento metrobot od naší čtenářky
(paní nebo slečny) Maříkové si vypůjčil
hlavu nového typu soupravy metra.

Simon Bober na svém instagramovém
profilu @bodiboi2 zveřejnil tohoto
metrobota. No, nechtěli byste ho?

Pan Karel si metrobota představuje tak-
to. Šotek, který mele informace, výsled-
kem je pak deník Metro. Inu, proč ne!

METROBOTI VÁS



www.metro.cz MOJE METRO čtvrtek 13. února 2020 11

Svou představu o metrobotovi – pilném
staviteli podzemní dráhy – poslal do sou-
těže i Jan Ficek z Prahy.

Svoje představy o metrobotech ztvárnili
i sourozenci Josefína s Vilíkem. Všimně-
te si kolečkových bruslí z vagonůmetra.

„Ahoj, posílám obrázek méhometrobo-
ta. Váš mladý čtenář,“ píše JanMálek.
Děkujememoc, Honzo!

„Metro není retro,“ píše v kresbě Jakub
Dolejš a posílá dalšího metrobota. Jeho
stroj má fakt krásná ušiska!

A dalšího robotického dělníka podzem-
ní dráhy poslal Vašík Jareš. S tím by tedy
bylo metro D vyhloubeno raz dva!

Ivaně Galové děkujeme za vysmátého
modréhometrobota. Co se mu asi
v našich novinách nejlépe četlo?

Metrobot nemusí být jen hranáč! Pětile-
tá Terezka Mahrová si ho představuje
doslova v růžových barvách. Děkujeme!

Parádní výkon na jedenáctiletého kluka.
Smekáme! Sebastian Turko píše, že má
na deníku Metro nejraději komiksy.

Seznamte se s metrobotkou, kterou
nakreslila čtenářka Alena Tamchynová.
Sdílela ji na svém Instagramu.

BAVÍ. DĚKUJEME



www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. února 2020 12

To je Hyundai i30
Fastback N. Zrozen
v Namyangu,
vyladěn na Nürbur-
gringu a vyroben
v Nošovicích.

Stále se občas setkávám s ná-
zorem, že lidé nad jihokorej-
skými auty ohrnují nos. Jen-
že není důvod, nevědí, o čem
mluví. Kdyby si zkusili řídit
například Kiu Stinger nebo
Hyundai i30 N, zůstali by s vy-
plazeným jazykem zírat,
kam se za poslední dobu jiho-
korejská produkce vyšvihla.
Není náhoda, že obě zmíně-

ná auta prošla technickou díl-
nou Alberta Biermanna, býva-
lého šéfa divize BMW M. Ost-
rý model i30 N, který vyladil
k dokonalosti, způsobil v ka-
tegorii hothatchů doslova
rozruch.
A toho samého se dočkal

i novější ostrý model, který
jsme si vypůjčili k testu.
Hyundai i30 Fastback N je ve
všech ohledech dokonalé
auto. Vypadá k světu a jak
říká moje dcera, má uklidňu-
jící modrou barvu. Přitom to
zrovna flegmatik není – v ka-
rosářské variantě liftback
s elegantním klenutým zad-
ním spoilerem jakožto přímý
konkurent Škody Octavie RS
nabízí zajímavá čísla: přepl-
ňovaný dvoulitrový motor

s přímými vstřiky dosahuje
maximálního výkonu až 275
koní (pokud je v jen o čtyřicet
tisíc korun dražším paketu
Performance), šestistupňový
manuál řadí přesně amákrát-
ké dráhy pohybu řadicí páky,
díky systému Overboost se
krátkodobě zvyšuje plnicí
tlak, takže krouticí moment
může mít až 378 Nm. Devate-
náctipalcová kola mají červe-
né třmeny N a při rychlém
průjezdu zatáčkami je na vo-
zovce drží speciální samosfor-
ný N Corner Carving Diferen-
cial. Aby vás sportovní jízda
bavila, musíte se cítit pohodl-
ně. I tohle v autě funguje. Se-
dadla jsou perfektně tvarova-
ná a mají velké boční vedení.
V kokpitu v tomto ohledu za-

ujme i sportovní volant s dvě-
ma modrými tlačítky, který-
mi nastavujete jízdní režimy,
od ekologického a komfortní-
ho až ke sportovnímu a tomu
extrémnímu, který se hodí
pouze na uzavřené okruhy.
Ovšem pozor, není to něja-

ký tvrďák jen na závodění.
Auto je vyladěné tak, že vás
bude bavit při každodenním
používání. Už za 720 tisíc ko-
run dostanete příkladně přes-
né řízení s odezvami, velkou
ochotou a touhou vjíždět do
zatáček, a samozřejmě, a to
mají Češi rádi, překvapivě vel-
ký kufr. Třikrát sláva, Enko!

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Už třetím rokem se plaví ko-
lem zeměkoule. Energy Ob-
server, plavidlo budoucnosti,
které kombinuje obnovitelné
energie a systém produkující
vodík zmořské vody bez uhlí-
kových emisí.
V projektu tohoto katama-

ránu se už od počátku angažu-
je také automobilka Toyota.
Nyní nově vyvinula speciální
soustavu palivových článků
pro další plavbu. S využitím
součástí, které se nejprve
představily v sedanu Toyota
Mirai a poté byly zasazeny do
kompaktního modulu vhod-

ného pro použití v námoř-
ním plavidle. Nabídne vyšší
výkon, efektivitu a spolehli-
vost potřebnou k letošnímu
překonávání Atlantiku a Paci-
fiku.
„Projekt ukazuje, že tech-

nologii palivových článků
Toyota lze využít v libovol-
ném prostředí a též ji rozšířit
v rámci mnoha dalších ob-
chodních příležitostí. Posilu-
je naši vizi vodíkové společ-
nosti,“ říká Johan Van Zyl,
prezident a generální ředitel
společnosti Toyota Motor
Europe. HOP V současnosti probíhá finální testování na moři za plného výkonu. TOYOTA

Nový model i30

Během psaní této recenze
přišly včera první snímky
nového modelu Hyundai i30.

● První pohled odhaluje
modernizovaný design,
verze N Line ukazuje ještě
ostřejší styl. Nově navrženy
byly například nárazníky
nebo světlomety LED.

● Světová premiéra nového
modelu i30 se uskuteční
na Ženevském autosalonu
v březnu tohoto roku.

● V nadcházejících týdnech bu-
dou zveřejněny další fotogra-
fie, na nichž budou zřetelné
i ostatní stylistické prvky.
Mezi ně patří například nový
zadní nárazník, zadní svítil-
ny a nově navržená kola
z lehké slitiny s ráfky o prů-
měru 16, 17 nebo 18 palců.

● Vylepšen byl rovněž design
interiéru. Auto bude mít
nový digitální panel přístro-
jů nebo větší displej s úhlo-
příčkou 10,25 palce.

K dokonalosti chybělo to, že jsme auto nemohli vyzkoušet na speciálně navržených pneumatikách Pirelli P Zero HN. METRO

N+N+N=3x sláva!

Vodíková loď. Dostala články od Toyoty



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. února 2020 13

Rok se s rokem
sešel a českou
hvězdu čekají
další tuhé boje
o světové medaile.

Nejdůležitější závody v sezo-
ně čekají v příštích dnech
rychlobruslařkuMartinu Sáb-
líkovou. V Salt Lake City
bude na mistrovství světa ob-
hajovat triumfy na tratích
3000 a 5000 metrů. Na olym-
pijském oválu v Utahu navíc
před necelým rokem vylepši-
la také světový rekord na troj-
ce, takže se do Salt Lake City
těšila.
„Ani mi nepřijde, že je to

už rok... Jasně že jsem si na to
vzpomněla, když jsem po-
prvé vkročila do haly. Celý
závěr minulé sezony byl fan-
tastický. Na to se nedá jen tak
zapomenout. Zároveň je to zá-
vazek. Ale teď nejde o rekor-
dy, ale o to, být co nejrychlej-
ší,“ uvedla Sáblíková. Do dě-
jiště MS na jednotlivých tra-
tích se přesunula z Calgary,
kde si minulý týden upevnila
vedení v průběžném pořadí
Světového poháru.

„Tahle sezona je zatím na-
horu dolů. Mistrovství Evro-
py na začátku roku mi nevy-
šlo podle představ, leden byl
pro mě celkově těžký, ale mi-
nulý týden byl dobrý. Věřím,
že jsem na mistrovství světa
dobře připravená,“ řekla troj-
násobná olympijská vítězka,
která nadcházející šampio-
nát označuje za vrchol sezo-
ny od jejího začátku. „Už teď
vím, že to bude bolet, ale kaž-
dá medaile bolí. Zadarmo
vám je nikdo nedá,“ řekla.
První start čeká dvaatřiceti-

letou rychlobruslařku dnes,
od 20.30 našeho času pojede
závod na tříkilometrové tra-
ti. „Pro mě je teď důležité,
abych byla schopná zopako-
vat výkon z Calgary, kde jsem
předvedla téměř perfektní
jízdu a vyhrála ve vynikají-
cím čase 3:54,936. Uvidíme,
na co mi to bude stačit. Za
každou medaili bych byla

šťastná. Nechtěla bych se
domů vracet s prázdnýma ru-
kama,“ uvedla Sáblíková.
Jejím základním cílem pro

šampionát v USA je tradičně
zisk medaile. „Spousta lidí si
řekne, že mám doma dvacet
zlatých medailí z mistrovství
světa, že musím jasně vyhrát,
ale tak snadné to není. Kdy-
bych získala medaili, byla

bych spokojená. Možná si ně-
kdo říká, že je to málo, ale
pro mě by to bylo hrozně
moc. Uvidíme, jak to půjde,
mistrovství světa je vždycky
hodně specifické a musí vám
všechno vyjít. Všichni vědí,
že se mnou musí počítat,
a stejně tak vím také já, že
musím počítat s nimi,“ po-
dotkla Sáblíková. ČTK

„Už teď vím, že to bude
bolet. Nic není zdarma“

Po triumfu v Calgary AP

Čtyři jména
pro štafetu
Dnešní smíšenou štafetu,
kterou začne mistrovství
světa v biatlonu v italské
Anterselvě, poběží Češi
v sestavě Eva Kristejn
Puskarčíková, Markéta
Davidová (na snímku),
Ondřej Moravec
a Michal Krčmář. Závod
startuje ve 14.45. MAFRA

Basketbalisté. V nominaci je 8 hráčů z MS
Osm hráčů z loňského úspěšného MS v Číně zařadil trenér českých basketbalistů Ronen
Ginzburg do čtrnáctičlenné nominace na kvalifikaci ME. Novým kapitánem týmu je křídel-
ník Vojtěch Hruban z Nymburka. Nahradil Pavla Pumprlu, který ukončil reprezentační
kariéru. Z výběru pro první akci nové sezony se podíleli v Číně na vyrovnání historického
úspěchu v podobě 6. místa vedle Hrubana další nymburští hráči – Jaromír Bohačík (na
snímku v bílém), Martin Kříž a Martin Peterka, Patrik Auda z francouzského Boulazacu,
Lukáš Palyza z Olomoucka, Jakub Šiřina z Opavy a Tomáš Vyoral z Pardubic.

Chce být šéfem
Brankář Iker Casillas by
rád vedl španělský fotbalo-
vý svaz. Podle rozhlasové
stanice Cadena Ser bude
slavný osmatřicetiletý ka-
pitán mistrů světa a Evro-
py a nynější hráč Porta,
který loni v květnu bě-
hem tréninku prodělal in-
farkt, kandidovat na před-
sedu. Pokud by uspěl, ak-
tivní kariéru by ukončil.

Prodává trofeje
Kajakář Daniel Havel pro-
dává skleněné trofeje, kte-
ré získal díky olympij-
skýmmedailím z Londý-
na 2012 a Ria de Janeiro
2016. Tam byl členem čes-
kých čtyřkajaků, které
skončily třetí v závodech
rychlostních kanoistů.
Výtěžek aukce půjde na
podporu přípravy mláde-
že v Sezemicích. ČTK

Velká cena (VC) Číny formule
1 v Šanghaji se kvůli epide-
mii koronaviru 19. dubna ne-
uskuteční. Automobilová fe-
derace FIA s promotérem ji
odložili na neurčito a v nabi-
tém kalendáři mistrovství
světa by rádi pro jeden
z 22 závodů sezony našli
nový termín. Již dříve padlo
za oběť koronaviru například
halové MS v atletice, které se
mělo konat v polovině břez-
na ve městě Nan-ťing. ČTK

Číslo dne

105
Třebaže na hřišti se jim neda-
ří, jsou basketbalisté New
Yorku Knicks znovu nejhod-
notnějším klubem NBA. Od-
borný magazín Forbes vyčíslil
jejich cenu na 4,6 miliardy
dolarů (105 miliard korun),
za uplynulý rok tudíž vzrostla
o 15 procent. Mužstvo z dosa-
vadních 54 zápasů v sezoně
vyhrálo jen 17 a hrozí mu, že
se neprobojuje do play-off.

Další tratě

Po dnešní trojce čeká druhý
start rodačku z Nového
Města na Moravě v sobotu,
kdy se představí na trati
5000 metrů. Tu na MS ovládla
desetkrát za sebou.

● Následně by Sáblíková měla
v neděli nastoupit také na
patnáctistovce, na kterou
se také kvalifikovala. „Zatím
mám v plánu, že ji pojedu,
ale finální rozhodnutí
uděláme až před závodem,“
dodala Sáblíková.

● V Salt Lake City se představí
také Nikola Zdráhalová,
která si vybojovala start
na tratích 500, 1000, 1500
a 3000 metrů.

Citát

Pro mě je teď důležité,
abych byla schopná
zopakovat výkon
z Calgary.
MARTINA SÁBLÍKOVÁ
ČESKÁ RYCHLOBRUSLAŘKA

Krátce

F1. Koronavir
ruší VC v Číně



Smártfoun
pro každého

6,1“LTPS displej 1 280 × 600
RAM 1 GB, interní paměť 16 GB
Dvojitý zadní fotoaparát 8 + 5 Mpx
Jack 3,5 mm, Android 8.1 Oreo (Go Edition)

Doogee X90

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 13. 2. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více informací na alza.cz/den-s-alzou

Na všech 38
pobočkách

Extra rychlost
pro vaše data

Gigabitový AiMesh router s USB 3.1
Rychlost sítě až 3000 Mb/s, podpora Wi-Fi 6
WPA3 šifrování pro maximální zabezpečení
Ochrana připojených zařízení AiProtection Pro

Asus RT-AX58U

Magický
obraz

SMART LED TV s Full HD rozlišením, 81 cm
Active HDR zobrazí bohaté barvy a jemné detaily
Virtual Surround Plus pro bohatý prostorový zvuk
Magický ovladač, hlasové ovládání, aplikace Netflix

32“ LG 32LM6300PLA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aby se kola neutrhla
ze řetězu

Sněhové řetězy pro osobní auta
Rychloupínací systém pro snadné nasazení
Křížová stopa, pro vozy do 2 000 kg
Třístranná škrabka a praktická taška v balení

Compass WINTER ÖNORM
X100 3,0 mm 9 mm NYLON BAG

Displej, který
si zamilujete

6,55“ AMOLED displej 2 400 × 1 080
RAM 8 GB, interní paměť 128 GB
Trojitý fotoaparát s optickou stabilizací obrazu
Čistý Android 10.0 s nástavbou Oxygen OS

OnePlus 7T

Ať to
sviští

Sjezdové lyže pro ženy s vázáním Lithium 10 GW
Jádro Densolite Core pro optimální stabilitu
Konstrukce Structured Topsheet s vysokou odolností
Technologie Servotec Light jako posilovač řízení lyží

ATOMIC CLOUD 8 + L 10 GW

32“ LG 32LM6300PLA

1 699,-
obj. kód: DGE2327b2

5 499,-
obj. kód: AA1000a5

8 690,-

6 490,-
obj. kód: WK607c4a

700,-

499,-
obj. kód: AUPR320

15 999,-

13 999,-
obj. kód: ONE0006b1

10 350,-

6 589,-
obj. kód: SPTatm0788nad

-25 % -29 %

-13 % -36 %


